技術 第 53 号
                                                                 2024 年 12 月 13 日

会員 各位

一般社団法人日本ダイカスト協会

ＹＤＥＣケーススタディプレセミナー（第 45 回技術講座）開催のご通知

「ダイカストの不良対策の肝所を学ぼう！！」（40 歳以下限定）

 拝啓 時下貴社益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。
 さて、標記ＹＤＥＣ技術講座を下記により開催致しますので、万障お繰り合わせの上ご参加の程宜
しくお願い申し上げます。第１部ではダイカストに発生する代表的な欠陥について解説します。第２
部では２０２５年４月のスタートを予定しているケーススタディの活動をご紹介します。ケーススタ
ディに興味がある方や参加希望者、欠陥について知りたい方は是非ご参加ください。なお、参加者は
会員・賛助会員企業様の４０歳以下の方に限定させていただきます（上司の方は除く）。

敬 具

記

   日  時  ：２０２５年２月７日(金) １３：３０～１９：００
      場  所   ：技 術 講 座 機械振興会館 B３－１
                  懇 親 会   後日参加者へご連絡
   定  員  ：定員４５名

（ご参加者の上司で、ご興味のある方のみ、Web 参加が可能です。

申込時に Forms へその旨ご記入ください。Teams 接続 URL を配信します）

   講座参加費 ：８，０００円（税込み）
   懇親会会費 ：４，０００円（税込み）
   お申込方法 ：１月２７日(月)までに下記リンクもしくは QR コードでお申し込み下さい。

申込 URL：                       QR コード

https://forms.office.com/r/TA4DaSFv12

   ・資料は当日配布致します。メール配信は致しません。

・１月２７日(金)以降のキャンセルについては、上記会費を返却しませんのでご了承下さい。

   ・ご参加申込に対して受付票等は、発行致しませんのでご了承下さい。

プログラム

  座長： 東洋電産㈱ 吉鶴 龍哉 氏

    技術講座開催挨拶 YDEC 部会長     ㈱アーレスティ      細内 隼 氏  13:30～13:35

１．技術講座

①分析手法の解説      美濃工業㈱       藤井 亮 氏

②ひけ巣         リョービ㈱       岡本 公誠 氏

③ブローホール      ㈱アーレスティ      細内 隼 氏

④湯回り     ㈱エーケーダイカスト工業所  柴田 祥太郎 氏

13:35～13:50

13:50～14:20

14:20～14:50

14:50～15:20

休  憩 15:20～15:30

２．ケーススタディ

の紹介

①ケーススタディの進め方      ㈱アーレスティ 細内 隼 氏

②第 8回ケーススタディ事例（２件）

②-1：アツタ起業株式会社 鈴木 一 様

②-2：株式会社イズミ   横溝 貴明 様

15:30～16:05

16:05～16:25

16:25～16:45

懇親会 参加者へ後日ご連絡 17:00～19:00

上司の方（年齢不問）も参加可能です

開催場所

機械振興会館 地下三階 B3-1 会議室

機械振興会館 東京都港区芝公園３－５－８  連絡先 TEL 03-3434-1885（協会事務局）

交通     地下鉄： 営団日比谷線神谷町駅下車（徒歩 8 分）

都営三田線御成門駅下車（徒歩 10 分）

都営大江戸線赤羽駅下車（徒歩 10 分）

都営浅草線大門駅下車（徒歩 10 分）

JR：   浜松町駅下車（徒歩 17 分）